福建工程学院教务处
闽工院〔2019〕教20号

福建工程学院关于2018～2019学年
学生转专业工作安排的通知

各学院：

为了做好我校2018～2019学年学生转专业工作，根据《福建工程学院本科学生转专业管理规定（修订）》（闽工院教〔2018〕8号）文件精神，经研究，决定组织2018～2019学年学生转专业工作。

具体安排见附件，请遵照执行，确保转专业工作的顺利完成。

附件 1.2018～2019学年学生转专业工作安排表

     2.福建工程学院2018～2019学年学生转专业方案（模板）
3.《福建工程学院本科学生转专业管理规定（修订）》（闽工院教〔2018〕8号）

4.《福建工程学院本科学生转专业管理补充规定》

   （闽工院教〔2018〕36号）

福建工程学院教务处

                                          2019年3月4日

抄送：校领导、校长办公室、学工处、计财处、武装保卫处、团委、后勤处、图书馆、教材中心
福建工程学院教务处                      2019年3月4日印发

附件1:

2018～2019学年学生转专业工作安排表
	时间
	工作内容

	3月22日前
（第四周星期五）
	各学院拟定学生转专业方案（含转入条件、考核内容、考核办法、转入人数等），将《福建工程学院学生转专业方案》（附件2）报送教务处 。

	3月29日前
（第五周星期五）
	教务处汇总，报校领导审批后在校园网公布各专业的接收方案。

	4月8日前
（第七周星期一）
	各学院组织学生报名（填写《福建工程学院学生转专业申请表》，并附学生成绩单等相关材料），专业所在学院进行审核汇总，将审核汇总结果及学生相关申请材料报送至教务处。

	4月12日前
（第七周星期五）
	教务处将专业所在学院审核汇总结果及学生相关申请材料转发至各接收学院。

	4月25日前
（第九周星期四）
	接收学院组织全面考核，确定拟接收学生并公示；将拟接收名单汇总后报送教务处。

	5月份
	公示，教务处发布预转专业名单通知。

	7月份
	原专业所在学院进行转专业资格复查并报送放弃转专业资格学生名单和根据接收条件报送取消转专业资格学生名单，校长办公会议审定，学校正式行文，报省教育厅备案。

附件2：

福建工程学院2018～2019学年学生转专业方案

学院（公章）：

	序号

      内容

专业

名称
	接收年级
	本年级专业学生数
	计划转入学生数
	转入条件
	考核内容
	考核方法
	联系电话
	联系人
	备注

	1

	2

	合计
	0
	0

经办人：                                        学院领导：                                 日期：

附件3：

福建工程学院本科学生转专业管理规定

为规范学生学籍管理工作，维护学校正常的教育教学秩序，保障学生合法权益，根据《普通高等学校学生管理规定》(教育部令第41号)和《福建省教育厅关于规范普通高等学校学生转专业工作的指导意见》（闽教学﹝2014﹞13号）文件精神，现对《福建工程学院本科学生转专业管理规定》（闽工院教﹝2015﹞78号）进行修订。

一、基本原则

学生转专业必须在学校规定的时间内，本着公平、公正、公开、本人自愿和学校教学资源允许的原则，实行公开考核，双向选择，择优录取。

为加强和保护基础性专业和急需紧缺专业，跨专业转入人数不超过当年该专业实际招生数的10%。

二、申请基本条件

申请转专业的学生原则上是我校在读一年级的学生，在校期间无违法违纪行为，未受过处分，或虽有违纪行为或受过处分，但已过处理期限，且符合下列基本条件之一：

1.各门课程成绩均及格；

2.在某一学科方面确有特长（如发表论文、著作、作品，或在省级以上学科竞赛获奖），转专业更能发挥其特长的；

3.因身体健康原因，经学校指定的医疗单位检查，证明确实不能在本专业学习，但可在本校其他专业学习的；

4.休学、保留学籍或保留入学资格期满，在复学或重新入学时，学校因故调整专业或专业停招，无法安排在原专业学习的；

5.确有特殊原因，不转专业无法继续学习的；

6.休学创业或退役后复学的学生，因自身情况需要转专业的，优先考虑；

7.本科二、三年级（五年制三、四年级）学生在取得原专业学院同意情况下愿意根据紧缺产业的人才需求转相近专业或转专业方向的。

三、申请转入当年福建省本科一批招生专业的资格条件

1.福建省生源学生必须在本科一批录取；

2.非福建省生源本二批录取学生，高招录取投档成绩必须达到其生源省份当年本科一批录取控制分数线或以上；
3.非福建省生源，在我校按本科一批和本科二批合并录取的且不符合第三条第二点条件学生，只能在面向该省录取专业中申请转入。

四、有下列情形之一者，不得转专业

1.经转学进入我校学习的或已经转过一次专业的；

2.低学历层次转入高学历层次的；

3.定向、委托培养的；

4.休学保留学籍期间的；

5.由一种培养方式转为另一种培养方式的（如艺术类与非艺术类、专升本与普通本科之间）；

6.应予退学的；

7.新生入学未满一学期者或处于毕业学年的；

8.招生章程规定不能互转、无正当理由或不符合上级主管部门规定的。

五、工作程序

1.专业学院制定各专业接收方案，接收方案应明确规定转专业报名资格、专业录取条件和接收转专业人数。专业录取条件应至少包含平时成绩、笔试、面试三部分成绩，各部分所占比例、笔试科目、面试大纲等由学院确定，专业接收方案应在校园网公示并报备教务处；

2.教务处根据专业生师比等办学条件审核接收条件、接收名额等信息，对生师比超标专业严格限制其接收名额，报分管校长审批后，在校园网上公布各专业接收转专业学生计划表；

3.接收专业学院安排专人或通过专业学院网站接受学生咨询；

4.学生填写《福建工程学院学生转专业申请表》并附上证明材料（如可证明本人兴趣爱好的证书复印件等）报送专业所在学院，专业所在学院核实学生信息，提供学生成绩单等材料，汇总后报送接收专业学院；

5.接收专业学院按照有关规定对申请转专业的学生进行初审，对符合报名条件的学生按接收方案进行考核。考核成绩及拟录取名单公示完成后，按要求将考核结果、拟录取名单报送教务处；

6.教务处公示，公示期满后发布预转专业名单, 当前学期期末考试结束后一周内专业学院进行转专业资格复查，复查结束后将自动放弃转专业资格和不符合转专业资格学生名单及相关材料报送教务处，教务处召开处务会审核、校分管领导审批、校长办公会议审定后正式行文，报省教育厅备案；

7.符合本规定第二条第2、3、4、5、6、7款申请条件的学生，由学生本人提出申请并提交佐证材料，由教务处组织相关学院进行审核认定后上报校分管领导审批，公示无异议后发文，报省教育厅备案。

六、其他事宜

1.录取时为单列招生院校代码专业的学生，入学后只能转入相同招生院校代码的专业。

2.取得转专业资格的学生必须参加原专业在修读课程考试，旷考、弃考或考试不及格者取消其转专业资格，由原专业所在学院将取消转专业资格学生成绩单报送接收学院，接收学院汇总上报教务处。

3.各学院应指导学生切实做好学业规划，慎重申请转专业。转专业的学生一旦学校正式行文后，不得放弃转专业资格。

4.学生转专业后，原已获得的学分符合转入专业的课程计划规定要求的，经接收专业学院确认后，予以承认；不符合要求的，可作为选修课学分记录。课程成绩认定后仍有需补修读课程，学生可按重新学习模式缴费修读，成绩按正常成绩记入教务管理系统成绩库。

5.大学生士兵退役后复学，可在同科类范围内优先选择专业。

（1）保留入学资格入伍的新生，退役返校到原录取专业报到注册取得学籍后，可参加大一下学期学校组织的转专业，经接收专业所在学院面试考核，符合修读条件的优先录取。

（2）退役后复学到三、四年级的学生，为保证学生顺利完成学业，只能转到相近专业。退役复学学生提出转专业申请，经接收专业所在学院面试考核后，学院根据专业生师比等办学条件决定是否接收。

七、本规定自印发之日开始执行。原《福建工程学院本科学生转专业管理规定》（闽工院教﹝2015﹞78号）同时废止。

八、本规定由教务处负责解释。

附件4：

福建工程学院本科学生转专业管理补充规定
根据《普通高等学校学生管理规定》(教育部令第41号)第三章第三节“休学创业或退役后复学的学生，因自身情况需要转专业的，学校应当优先考虑”之规定，为做好退役学生复学工作，现对《福建工程学院本科学生转专业管理规定》（闽工院教﹝2018﹞8号）做如下补充规定。

退役复学学生符合下列两个条件中一条即可申请跨校区转专业：

一、退役复学后，学生申请转的专业为同一招生类别相同招生代码的专业。

二、退役复学后，因专业调整无后续专业的，可以在其他校区同一招生类别专业中申请转专业。

本规定自印发之日开始执行，由教务处负责解释。